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A távsuiüt minden rent!il tagjai 

a lapot tajzclijaikért kapják.
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Előfizetési dij :
Egész évre 
Félévre ... 

i Negyedévre

Ügy a lap szellemi részét illető czikkek, 
mint az előfizetési pénzek a rKözművelő
dés“ szerkesztőségének Gyulafehérvá 

várba küldendők.

annyira elferdítve, kifordítva éneklik ma. annyi egyéni 
sallangot, oda nem való czikornyát, tetszés szerinti 
tizemet szőnek beléjük, hogy alig lehet szép régi 
magyar énekeink eredeti motívumaira ráismerni. 
A nép úgyszólván teljesen leszokott a mise közben 
való éneklésről, az áhitat gerjesztésnek e népies ele
mét a kántorok foglalták le egészen a magok számára. 
Hőt számos helyen már az elemi és középiskolák 
kultiválják az egyházi éneket, nem legalább 
mértékben és minőségben, a minőt a vallásos érzelem 
fejlesztésé joggal megkívánna.

Az egyházi ének hanyatlása már tavaly is fog
lalkoztatta a katli. nagy gyűlések hitbuzgó tagjait. 
Ezidén is programmjukba vették úgy Ausztriában, mint 
másutt az egyházi éneklés emelését.

Tényleges viszonyainkat szemelőtt tartva, azt 
hiszem, helyes volna részünkről, s a külföldi kato
likusok ez irányú reform-mozgalmaihoz csatlakozni 
és elfogadásra ajánlott pontjaikat megszívlelni.

Ilyenek : a) hogy a nagyon lábrakapott instru
mentális zene helyére behozzuk újra a négy hangú 
choralis éneket. A középkori antifonák ezrei a 
leggyönyörűbb motívumokkal szolgálhatnak.

b) Kötelezővé tétessék a gymnasiumok és elemi 
iskolák m i n d e n i k osztályára nézve az egyházi 
ének. így az iskola fölnevelné a chorus számára szük
séges hangelemeket.

c) A falusi lelkész se röstellje dalra, énekre ser
kenteni a fiatalságot. A jó példa előkelő ember ré
széről igen hatásos és vonzó. Látogasson el vasárnap 
délutánonként a falu legényei közé, szólítsa fel őket 
dalkör, egyházi énekkar alakítására. Legyen segít
ségre e tekintetben jó tanácsosai, lia kell tettel a 
falusi tanítónak vagy kántornak. A falusi dalkör sok 
embert elvonna a korcsmától és nagyban hozzájárulna 
a nép szelidüléséhez, a duhaj kodástól és virtuskodás- 
tól való elszoktatásához.

Az egyházi ének érdekében.
A zenének bámulatos emelkedése sok tekintetben 

hasonlít a poesis csodálatos lendületéhez. Gyarló sym- 
phoniákból és operákból opera lett, az egyszerű nép
dalból metaphysikai kérdéseket megvitató „Faust“ 
költemény és az „Ember tragédiájáénak poetikus 
dramatizálása. sem

De a mily ritkaság már az igazi, keresetlen köl
tői szépségű d a 1, oly ritka a zenei czikornyák nél
küli takaros, szívhez szóló melódia. A költészet meg
bénítja gondolkodásunkat eszméinek zuhatagjával, a 
zene agyoncsigázza érzelmi világunkat eompliealt 
dissonantiaival, a kelletinél nagyobbra fokozott hang- 
szerelési technikájával.

Nincs többé egyszerűség ! Egyszerű érzelmeknek 
liimezetlen kifejezése.

Pedig a művészetnek magas konczepeziói csak 
a nagy világnak valók. Az a kiesi világ, melyben 
a közönséges, ha ugv tetszik, az „átlagos ember“, vagy 
a mint a statisztikusok kegyesek megjegyezni, a nagy 
kontingens él és mozog, távol áll a művészetnek vív
mányaitól. Érzelmi körének még mindig megfelelőbb 
az egyszerű melódia s a kicsike dal minta hatalmas 
zenei elmosok vagy a metaphysikai és epikai szár
nyalások.

azon

A vallási érzelemnek, a liivők vallási közérzésé
nek legegyszerűbb, de legtisztább kifejezése az e g y- 
házi ének, sajnos, szintén vesztett, igen sokat vesz
tett hajdani általánosságából, kedveltségéből és nép
szerűségéből.

Nem csak nálunk, a külföld katli országaiban 
is általánosan panaszkodnak, hogy az egyházi ének
lés tünedezik, satnyul, romlik. Feledésbe mentek a 
középkornak hatalmas choralis composition de még 
a uemzedékről-nemzedékre hagyományképpen átszál
lóit könnyebb v o c a 1 i s, egyhangú énekeket is
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(1) A nagyobb városokban alakuljanak oratórium „kiválasztott angyalok, uv angyala, Istennek angyala, Isten 
és ó n ekegyes U let e k melyek kiváló ünnepeken szolgái™ stb néven, 
egyes kiváló oratóriumokat, régi XII. XIII. XIX". XX' 
századbeli szebbnél-szebb egyházi kompozicziókat 
mutatnának be az érdeklődő közönségnek. Az a sok 
dalkör, pliilliarmoniai egyesület a világi zene és dal 
mellett meg ne feledkezzék az egyházi e h oralis 
énekről sem !

Ma. midőn minden a katholieismiisnak megron
tására tör. nem lehet más eszközökkel a lankadt 
hitbuzgalmat feléleszteni, mint ha a keresztény 
egvháznak leghatalmasabb térítő eszközét : az érzel
meket szelídítő és nemesítő é n e k lést megint vissza-

De speciális nevével az egész szent Írásban csak három 
angyal fordul elé: Michaël, Gabriel és Katáéi. Apocriph — 
nem hiteles ó testamentomi könyvekben még említés van 
egy Uriel nevűről is. Ezekhez a középkorban hozzászámítot
ták Ragud, Tabuéi. Inias, Tolnia cs Simiel neviieket is, de 
a 74Ö ik évben tartott romai zsinat ez utóbbiakat nem adop
tálta. — Több jó angyal-név nem ismeretes.

A rósz angyalok is különbözei neveken fordulnak elő a 
szentirásban, mint : Diabolus (ellenséges) satan, tentator, lie- 
livl. ángelus abyssi (örvény angyala) Kneifer, draco stb.

Megjegyzendő azonban, hogy mint a tekintélyesebb egy
házatyák 's Írják : — nem angyali egyénnevek az előbb fel
hozottak. hanem inkább hivatalok s működésüket jelző cpithe- 

hel yezzük régi helyére, honnan az idők közömbössége tóniuk, maga angyal is (angolos
elemében küldönczöt. hírnökét jelentvén.

ángelus angyal) végső
leszorította.

1 >r. Czirbusz Géza. A mi az. angyaloknak egymáshoz való viszonyát illeti, 
állíthatjuk, hogy v viszony sem egyforma és határoltatik 
rangfokozattól, melyet az illető angyal a tiszta szellemek se- 

! regében elfoglal. Kangfokozatot emliték, mert az angyalok a 
szentkönyvek egyes helyein oly kitüntető jelzőkkel illettctnek, 
melyekből a rang és hivatali fokozatot teljesen ki lehet ol
vasni. Igv midiin szent Pál apostol az isteni hatalom erejéről 

bárom osztályba sorozza. Az elsőbe tartoznak a szellemi lé- mondja, hogy Jézust feltámasztva halottaiból, őt az étiek kii- 
nyek, a másodikba jdiisikaiak, a harmadikba pedig az ember 
A ki- Jézus születésekor mindeme három világ i szellemi, pld
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Az angyalok.
Irta : Kovács Gyárfás

V keresztény theologia a világegyetem összes lényeit

z.ött minden fejedelemségek, hatalmasságok, erények és 
ságok fölé helyezte: ezekből bizonyos rangfokozatra lehet 
következtetni, (hj.b. 1.20.) Vgyaucz állittatik a következők
ben is : 0 benne — Jézusban

ura-

sikai és emberi : lerótta kellő hódolatát a hóleső körül. Nap 
kelet három bölcse és a szegény pásztorok képében liódola 
tát elhozta az emberiség, a tömjén, mirha és arany alakjában

- lett teremtve minden az 
egekben és a földön láthatók és láthatlanok, legyenek ezek 

tisztelgett az isteni kisdednek a phisikai világ, inig a szellem- akár trónusok, akár uraságok. akár fejedelmességek. akár
világot képviselek az angyalok énekelve : „dicsőség menyben hatalmasságok™. (Col. 1. 16.)
Istennek, és a földön békesség a jóakarata embereknek.™ Hogy azonban az angyalok ezen 

szánni : arról a szentirás világosan nem szól. Areopagita Dé- 
cgyháziró és utána a többi egyháztndósok is az angyalok

nak 0 karát említik fel ily rendben: Szeráfok, Cherubok, 
; Thromtsok. az l/raságok. Erények, Hatalmasságok, I lerezeg- 

ségek. Archangyalok és Angyalok. — A külömbség lényege 
Angyalok alatt a vallási fogalmak szerint értünk oly egyik és másik rangfokozat között — miben áll : stb. Agos- 

véges és az embereknél magasabb tükélyii szellemi lényeket.

rangtokozata hányasEn a karácson alkalmából a fent jelzettek közül jelen 
elmefuttatásom thémájául az angyalokat választám. mint kiket . 
az ártatlan gyermekek most is igen kedvesen szeretnek fo
gadni. különösön ha szép kedves karáesoni ajándékokkal meg
rakodva jelennek meg.

nes

tonnai felelek, ki ugyan e pontra nézve igy nyilatkozik : 
„Vannak tehát királyi székek (Sedes), vannak ITaságok, 

összeköttetésben állanak s azok üdve, vagy kárára befolynak. Herczegségek és hatalmasságok és hogy ezek egymástól 
Ezen befolyás alapján különböztetik meg a jó és rósz an
gyalokat.

kik e földön — bár láthatatlan alakban — az emberekkel

küiömböznek. azt is hiszem. De aztán mik azok. mikben 
egymástól küiömböznek — azt nem tudom™.

Ezen menyei gárdának nagyon természetesen egy fönük- 
nak a pogány mytologiai genius nemtó daemonokkal, azon kel kellett bírnia. E feln ik ped’g a jó angyalok részéről
különbséggel, hogy mig a nemtök és dacmonok a nagyobb Michaël. Erre utal azon körülmény, hogy az angyal lázadás-
istenségek emanatioi, kifolyásai s igy mintegy félistenek: kor Michael áll síkra a gonosz szellemekkel szemben : Dániel
addig az angyal az Isten teremtményének tartatik. Az egyik prófétának a perzsák ellenben való küzdelmeiben Michaël

küldetik segedelmére iCap X. 1. D): mig maga az egyház 
Az Istenek szellemi lényii teremtményei tellát az an- is öt tartja vezérangyalnak, midőn pl. mondja: „Michaël

gyalok: de hogy egyenként mily neveket viselnek: ép oly praepositns paradisi. quem honorificant augeloram chori“
kevéssé vagyunk képesek ezt megmondani, mint a mily ke- (A paradicsom főnöke Michaël, kit tisztelnek az angyali
vés tudomásunk van azoknak száma és egymáshoz való vi- karok.“ —
szonyokon alapuló rangfokozataikról : mert mig ezekre vo- A rósz angyaloknak ki lenne főnöke : határozottan ezt
natkozólag a szentirat >k sem szolgáltatnak elegendő adatot, i sem lehet megmondani. Egy Belzebub nevűt felcmlitnck ugyan 
de másrészt az. egyházi tudósok véleményeik is különbözők. a szent iratok mint az „ördögök fejedelmét“, de hogy íi a

Így például a szentirásban a. jó angyalok neveztetnek ; gonosz angyalok egyetemének vagy csak (mert többféle

A jó és rósz angyaluk némi hasonlósági viszonyban vau-

teliât genitura, a másik kreatúra.

ran-
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guak lehettek ük is) a Daemonoknak volt fejedelme — prin
ceps Daemonionim — nem tudhatni.

Mind a jó, mind pedig a rósz angyaloknak meg van a 
saját foglalkozásuk és hivatásuk. A jókról Szentl*ál mondja: 
„Nemde az angyalok a léleknek kiszolgálói és segedelmére 
küldettek azoknak, kik az üdvösség örökségét cl fogják 
nyerni.“ Mig a gonosz angyalok szerepéről igy ir: „Józanok 
legyetek és viraszszatok mert a ti ellenségetek az ördög, 
mint ordító oroszlán körüljár, keresvén kit elnyeljen “

Az angyalok határozott számát szintén lehetetlen hatá
rozottan megmondani, mert határozatlan a mennyiség, mely 
róluk emlittetik. így e mlittetnck mint menyei hadsereg és 
Dániel beszéli, hogy „decies milliós centena millia“ angyal, 
szolgálja az urat, mi 100,000,OOO-nak felel meg.

az angyalok lényegéről utólagosan azt jegyzem meg 
hogy erre vonatkozólag is az egyházirók véleménye kölüm- 
büzü. Athanagoras, Tértül lián sth. azt mondják, hogy mind a 
jé), mind a rósz angyalok aether-vagy légszerü állomány
ból. vannak : mig Szent Ignácz és társai teljesen tcstnél- 
kiili tiszta szellemeknek tartják. Az egyház zsinatjaival ez 
utóbbiak álláspontját tett • magáévá.

Alkalomszerű leg ez-ket véltem jónak összeírni az an
gyalokról. óhajtva, hogy mindenkit a jó angyalok vezérelje
nek életének utjain.
'SVS' -3\S\S\S'.^xS'vS\§' sS\$'v£\S\§\§',§\S\©\§'

vagy máskép : a létegység annyira természetéhez tartozik 
hogy ha az egységet kiveszszük, a lény lehetősége elesik ; 
épen igy, a hány lény van, annyi alak felel meg a létnek : 
következőleg az embernek mint ilyennek, csak egy alakja 
lehet. De fennebb azt állítottuk, hogy a testnek is van alakja 
s a léleknek is : a fennebbi princípium pedig kizárja, hogy 
egy lénynek két alakja legyen, tehát vagy lehetetlen az 
egyesülés, vagy az egyik alaknak el kell esnie.

Az egyesülés lehetősége azonnal beáll, mihelyt a test 
alakja megszűnik anyagi alak lenni : már pedig megszűnik 
azonnal az. anyagi alak, mihelyt egy magasabb tökélyü alak 
jelentkezik ugyanazon lény számára.

Nem lehet n. i. egy fensübb tökélyü természetnek egy 
kisebb tökélyü alakja: az alak lépést tart a lényeg-mélység 
tökélyével, s innen a léleknek csak vele egy színvonalon álló 
természet, — saját egyedisége — lehet alakja : indokolása 
ez : a lélek akár önmagában, mint lélek, akár testtel egye
sülve működését saját belső természetéből, erejéből menti, 
tehát önmagából : már pedig ép az alak a lénymüködéseinek 
természetében lépik fel, vagy máskép : a működés forrása 
képezi az alakot a valóság fogalmában. A lélek pedig ma- 

j gával viszi ezen működési sajátosságát, bárhová is vezesse a 
teremtő kéz, alakjától meg nem válik, tehát még akkor sem, 
ha testet vesz birtokába.

( e Az oly anyagnak, melynek önmagából eredő mozgása
A/ emberi lelek biileseszeti kérdésé. nincs, csakis elemi alakja van, — az alakok fokozatát tartva

szemelött a legutolsó és legtökéletlenebb. Ennek az anyag 
mit köszönhet mást, mint azt, hogy az anyagot a létnek ilyen 

i vagy olyan osztályába sorozza, t. i. az élettelenek között je
löl ki számára helyet.

Már most midőn az emberi test az élettelenek nagy

(Folytatás.)
1. Kérdés: minő alakja van az emberi testnek, mielőtt a 

lélek ahhoz köttetnék V
Tény, hogy az a test, melyhez a lélek kötendő, érzék 

alá esketik, sőt esik is, mert az anyának tudomása van róla.
Erről pedig nem szerezhet magának máskép tudomást, mint számából kiemelkedik rögtön elveszíti azt, mi az előbbi az-
érzékei által. Az pedig, a mi érzék alá esik, valóság, ebből az az élettelenek jellegével ruházta fel. az elemi alakot: de
pedig elengcdhctlcnül folyik a másik lényeges kivánalom, a lény maga nem szűnt meg, tehát alak nélkül nem marad-
hogy alakja legyen annak a valóságnak, érzékelhető lénynek. hal. következőleg alakjának kell lennie és pedig más terrné-
Ámde még élettelen testtel van dolgunk, mert oly állapotról szélűnek. Lefelé nem kereshetjük a változás eredményét az
beszélünk, melyben még a lélek nincs hozzákötve, követke- új alakot, mert a lények sorában a legtökéletlenebb az elő
zőleg minthogy minden élettelen testnek, tárgynak elemi 
alakja van, úgy az. emberi testnek is, mint élettelennek, elemi 
alakjának kell lennie.

mi alakkal birú anyag.
Tehát okvetlenül felfelé kell haladnunk, 
i iriási emelkedés az élettelenről az élőre : mi c kétITehát feleletünk a feltett kérdésre ez: Az emberi test- nagy tábort egymástól elválasztja, az nem más, mint az alak

, tökéletesebb volta.nek, mielőtt a lélek hozzáköttetnék, elemi alakja van.
-• Kérdés : minő alakja vau a testhez kötendő léleknek ? Végeredménye ezen résznek az: hogy az anyagi alak
11a az anyagi világból emelkedünk fel analógia utján megszűnik, midőn az emberi lélek, mint alakitó (informális) 

az anyagtalan világba, el kell fogadnunk azon igazságot, hogy 
minden lénynek alakja van, megtisztítva az anyag durva fo
galmától : ott már csak alanyi alakkal találkozunk ; ott az Ha folytatjuk az előbb megkezdett gondolatunkat és
anyag az elmúlás gondolatát nem kelti fel bennünk: ott az élő lények széles és változatos birodalmába szettek intünk 
megszűnik a chemiának óriási töprengése és egy tekintettel a legelső helyen találjuk a növényzetet (vegetabilia). Kétség
képes látni az alanyi alak — a szellem mindazon eredményt, telen, hogy itt az életnek nyomaira akadunk, mert ott. hol
mit évezredek nagyszorgalmu tudósai nem valónak Szerencsé- természetes táplálkozás és fogyasztással állunk szemben élet-
sek elérni. Ezen anyagtalan világnak egy lénye az emberi tel van dolgunk : ezen életnek forrása a vis vegetabilis, vagy 
lélek is, mely a testtől eltekintve, alanyi (tiszta) alak, mert tenyésző lélek. De ezzel még nem értünk gondolati utunk-
a testen kívül is tud élni és működni, mint állag; a testtel | t,an az emberi lélekhez, mert mint fennebb mondottuk lélek 
egyesülve, már alakitó alakká lesz.

alak a testhez köttetik: és az egyesülés ezen szempontból
sem lehetetlen.

nélkül benmaradó működés nines : az ily nemű müködések- 
Tehát feleletünk ez : az emberi lélek testen kívül alanyi liek pedig forrásai a lelkek, ezek azonban három osztályra 

alak, testtel egyesülve pedig alakitó (informális) alak. különítik az anyagi világ élő lényeit (vegetativ, sensitiv
Lénytaui tétel és pedig a tulható fogalmakra vonatko- intellectiv.) 

zólag, hogy minden létező annyiban van, a mennyiben egy (Folyt, köv.)
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Az ítélet. Emlékezet és Képzelem.mmmmmfámmmmm.
xil"j TÁRCZ A. Régesrégen az ítélet, Emlékezet és Képzelet ugyan.izmi 

cgv házban laktak s a legszivélyesebb testvériességgel segi- 
I tettek egymáson a szükségben. Az Emlékezet minden sziiksé- 

ges dolognak a beszerzéséről gondoskodott. A Képzelem tel
ve élénkséggel, olyan volt, mint a jó gazdasszony, ki meg- 

I adja mindennek a módját, a savát s a borsát. Az ítélet, 
j okos elméjiiségge! minden dolgot megfontolt, nehogy nagyjá- 
! hol látszassék Ítélni, mint mondani szokták : nehogy akkor, 

a mikor valamit nagyon is Ínyünk szerént akarna tenni, a 
túlságos gondos válogatás által élvezbetlenné tegye. Ez a 
kölcsönös egyetértés tartott közöttük egy jó ideig : de végre 
is, hárman háromféle vérmérsékletüek lévén, nem illett össze 
a természetük: olykor-olykor czivakodni is cl-el kezdtek 
minél kevésbbé tudták egymást kiállaui. a Képzelem néha- 
néha borzasztónak tiint fel s oly dolgokat mondott, melyek 
a bolondsággal voltak határosak Az Emlékezet meg annyit 
csacsogott összevissza, hogy a legutolsó parasztasszony se, 
ha szomszédasszonyával valami újdonság felett temondál. Az 
ítélet meg csak mind magában dünnyögött elannyira, hogy 
kevés kellett hozzá, hogy hajba kapjanak. Ily állapotban töl
töttek el jó időt és nem fordulhatott elő közöttük utoljára 
semmi, mi újabb veszekedésre okot ne adott volna. Te bo- 

Emlékezet a Képzeletűnek. Te meg szószá
tyár vagy, moudá ez ennek. Ha az Emlékezet mondott va
lamit, a más kettő mindjárt közbe vágott. Mit mondasz te 
vén oktalan, te hülyék tanítója, te önhitt. Eredj, vigyen el 
az ördög ! Nem bánom, ha ugv is vau, mondá

IMiiXV.. feV-
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Karácsonykor.
Megkondultak a harangok 
Ünnepel egész világ. 
Kiküldötte a nagy Isren 
Nekünk egyszülött Fiát.

Ottan fázik Bethlehemnek 
Jászolában Istenünk.
A ki nélkül el volt veszve 
Testi-lelki életünk.

S mondjátok meg, mért választott 
Ilyen egyszerű helyet 
A világnak megváltója 
Kényelem s a fény helyett ?

Nemde, mert hol az megírva. 
Hogy nagygyá csak az lehet, 
Kit az első jaj szónál száz 
Udvaron ez dédelgetett ?

loud 1 moudá az

Fürkésszétek egy kissé a 
Palotáknak titkait,
S meglátjátok mennyi ármány 
S mennyi hitszegés van itt.

És viszont tekintsetek be 
Kgy szerény kis tűzhelyet, 
Annyi áldás s kincs van itten, 
Hogy több már nem is lehet.

, egy napon
az Emlékezet, legyek én hülyék tanítója, legyek önhitt. de 
nyíltan s egyenesen ki mondom, hogy mi ebben az életben 
össze többé nem férünk és jobb is lesz, ha mindenikUnk megy 
arra, a merre tetszik, egyik jobbra, a másik balra. Együtt 
agy sem élhetünk.

El is indultak, hogy más lakást keressenek. Ilyen 
moruságos kis ház, báromnak

nyo-
is elég, mondá a Képzelem, 

magam egyedül is alig leiem helyemet benne. Jupiter, Nep
tun és Pluto szintén három testvér volt, folytatá az Emlé
kezet és elbeszélte azt a történetet, melyet mindnyájan ösrne- 
rlink, hogy folytonos viszálykodásban éltek, mig végre meg
osztozkodtak. Hisz tudja azt mindenki ... de az Emlékezet 
kezdte hossza dicséreten s úgy idézte a mitológiát, mintha 
csak a zsebéből szedte volna elő s elbeszélte, hogy s mint 
esett meg a dolog, s hogy választotta az első az eget, a má
sodik a tengert s a harmadik az alvilágot. Ennek a kapcsán 
azután áttért a csillagok járása, a tenger apályára s dagályára, 
a halak természetére, végre áttért a Felejtés folyójára, a ha
lottak árnyaira, Persefoné elrablására . . Lesz-e már egyszer 
vége '! kiáltó a Képzelem. Végem van.' meg nem foghatom, 
minek kellessék ezt a sok haszontalan fecsegést végig hall
gatnom ! Úgy tett, a mint nnndta. Hátat fo ditott, kiszaladt 
és dolga után látott. Nem sokára követték példáját 
lékezet és az ítélet.

nemS nem tudom ma sok szegénynek 
Be szabad-e mennie,
Oda. hol a kamra s pincze 
Mindennel bőven tele.

Nem tudom, szegény utas nem 
Ott talál-e jó tanyát,
Hol szegény a gazda, ámde 
El nem zárja ajtaját ?

Nem tudom, az éhezőt nem 
Ott tartják-e jól manap,
Hol kevés van. de ha úgy kell, 
Megfelezve a falat ?

Nem tudom, nem ott nyerend-é 
a didergő kis ruhát,
Hol kevés van, de a jó nép 
Ebből is jó szívvel ád >

az Ern

őit hagyták hát elsd lakásukat és elmentek keresni 
történt, a jó szerencse úgy hozta 

magával, hogy nem messze találtak három fiúra, kik a vi
lágban igen járatlanok voltak. Az Emlékezet csakhamar le
szállt az egyikhez, a Képzelem a másodikhoz s az ítélet a 
harmadikhoz, elannyira gyorsan ment az egész, hogy nehány

másikat. Hogy, hogyAzt tudom csak, hogy bár reszket 
Gyér ruhájában a nép,
Térdre hull, ha a harang szól,
És imádja Istenét . . .

nem

Orel Géza.
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óra múlva mind a három el volt szállásolva. Idő múltával, 
idő teltével mind a három fiúnak vágya kerekedett egymást 
meglátogatni. Az, kihez az Emlékezet szállásolta be magát, 
tudós emberré lett: beszélt minden nyelven, jártas volt az 
ókori történetekben, ismerte a tilosofiai elméleteket, a népek 
szokásait, egy szóval, nem létezett semmi, miről tudomása ne 
lett volna: olyan volt ismerete, akár egy csatarendbe állí
tott hadsereg. A Képzelem ellenben a maga fiújából lelkes 
költőt csinált, telve rajongással: oly dolgok feltalálója lett 
belőle, minőkről más még csak nem is álmodott: neki tiize- 
sedett, lelkesedése magával ragadott, s nagyon érthetett dol
gához, mert nem volt nála rend semmiben, hacsak a szeszély 
nem az, mert azt állította, hogy a merészség mindenben mes
tersége jellemzője. Az ítélet a magáéból mély gondolkodót 
nevelt, ki semmiről Ítéletet nem mondott, hacsak alaposan 
nem ösmerte. S ime, mi lett a vége az egésznek? Az, hogy 
rövid idő múlva, a három szomszéd nem tudott cllenni egy
más nélkül : mert az Emlékezet növendékének birtokában 
volt minden dolog, honnan, mint valami forrásból merítettek 
a költő s a mély gondolkodó. Ez mulatott, hallgatván a költő 
magas röptű s lelkesedéssel teljes költeményeit: a költő 
meg tanácsot kért ettől, mi mindannyiszor csak becsületére 
s előnyére volt múzsájának. Az Emlékezet növendéke azonban 
egyikre sem szorulván, megvetett mindenkit, különösen szom
szédait. De hát végre neki is csak ki kellett öntenie magát 
s ö is csak elkezdett — csevegni. Hol találjon embereket, kik 
meghallgassák ? Hol keressen máshol, mint a szomszédságban ? 
Úgy is tett.

Ha ez a hálom tulajdonság nincs egyesítve, az ember 
feje nem tökéletes, mindig szüksége van a más kettőre : s a 
ki elismeri ennek a szükségét és igazságát, szívesen fog adni 
másnak abból, a mije van s ö maga szívesen fogadja mástól, 
mire önmagának van szüksége.

szükségessé: mert csak igy fog állandó létet nyerni a mű, 
a melyet aztán esedékes ellenkező irányzatok megingat
hatni nem tudnak.

1 teánk, M. T. Gyűlés, az ész és szív képzés soha el 
nem évülő nagy ^munkája van bízva : kezeinkbe van letétc- 
ményezve az
az egyént halálig kisérő eme 
gének eszközlése.

egész emberiségre kiható és az egyes embert, 
drága kincs megszerezhetősé-

Kettös a mi működésünknek iránya a nevelés terén, és 
e kettő egymástól el nem választható. Nem szükséges fejte
getnem ennek igazságát, hisz ezt önök, Uraim, jól ismerik 
de legyen szabad becses figyelmüket még is felhívnom 
nagyon is nevezetes tényre, nagy munkánk örök időkre való 
fenn maradhatásának biztosítójára : egy tényre, mely minden 
paedagogus előtt ismeretes és kell is hogy ismeretes legyen, ha a 
nevelést magát veszélyessé és ez által igeiglenessé tenni nem akar- 

Ezen tény, Uraim, nem más mint az ész és szivképzésnek 
öntudatosan vezetett egyesítése, vagy is mivel korunkban 
az ész növelésének háttérbe szorításáról szó sem lehet, 
más mint :

;
ezen

juk-

nem
úgy vezetni a nevelést, hogy az ész fejlesztése 

mellett a szív művelése legkisebb részecskéjében is csonkí
tást ne szenvedjen.

Tudom jól, hogy nem uj dolgot tárok ezzel a t. gyű
lés elé, de oly fontosnak tartom ezt, hogy lehetetlen épen 
fontosságánál fogva röviden nem reflektálnom rá.

Ha az idősebb emberek, sőt érettebb gondolkozásu if
jak is egy komoly pillantást vetnek az ifjúság jelenkori 
viselkedésére, nem zárkózhatnak a kérdés elöl, mely ön- 
kénytelenül előtérbe nyomul, hogy: mi az oka a szerény
ség, tisztelet, az öregebbek és fellebbvalók iránti kötele* 
hódolat hiányának az ifjúságban?

Honnan ered ama gőgös hányaveti modor, melyet __
engedjék meg Uraim — néha még mi is, kik velők oly so
kat foglalkozánk, érezünk, de a melyet más vidékektiozzi tiaspare után olaszból gon
dolkozó elemei, fájdalom, még nagyobb mérvben kénytelenek 
tapasztalni. Vájjon mi okozhatta az ifjúság szellemi virágjá
ban az erkölcsiségben ezen rombolást? Szomorú tény, hogy 
a vallásoság fejlődése sehogy sem áll kellő arányban az 
iskolaügy fejlődésével. — A nép erkölcs szemlátomást sü- 
lyed: lazul és vadul“ . . . „Tenni kellene már valamit 
népiskolai nevelés valláserkölcsi iránynak fejlesztésére nézve.“ 

Nem zárkózhatunk el egyik már elhunyt paedagogiai 
kitűnőségünknek ama igazán mindenkit megrázó szavai elöl, 
melyek az óta igen sok népnevelőnek ajkain vannak. Bárány 
Ignácz volt ez, ki az 1881-ik évi országos tanitógyülésben 
dorgáló intelem gyanánt dobta a jelenlevő tanítói karnak 
oda : Ha a tanító közönyös az Istenre vonatkozó vallásos 
gyakorlatok iránt, bizonyos az, hogy a vallásoságot öli ki 
a gyermek kebléből csak azért, hogy azon némely modern 
paedagogusok által élénken hirdetett közerkölcsiségnek 
fogalmát, melyek még tisztázva sincsenek, a hit és vallás
erkölcs fogalmainak trónjára ültesse. Szomorúan tapasztaltuk, 
hogy a hol a közerkölcsiséget akarták a trónra ültetni, meg
bukott az Isten tisztelete mellett a társadalom is."

F. A.

H Kisebb közlemények. :|
a

— Megnyitó beszéd*) Mélyen tisztelt gyűlés ! Ked
ves pályatársak ! Örvend szivem, örvend lelkem, midőn a esi- 
ki r. kath. tanítóegyesület alcsik-kászoni fiókkörének álta
lam mindig nagyra becsült tagjait van szerencsém üdvö
zölhetni.

Örvend egész lényem, hogy édes székely népünk jö
vendő nemzedékének ész és szivképző egyéneit, a tudo
mány és vallás — erkölcs legszentebb templomának alap 
építőit több mint fél évi egyiittlétiink után, ismét ily szép 
számmal össze gyülekezve láthatom.

Uraim ! Kedves pályatársak ! minden oly munka kivi
tele, mely nem az évek, sőt nem is az évtizedek röpke ter
jedelméhez van már alaptervezetében szabva, hosszas, ko
moly és mély értekezéseket, tanácskozásokat, a különféle 
elágazó vélemények alapos és szorgos megvizsgálását teszi

Igaz, ezen kijelentés ezelőtt 9 évvel történt: de azóta 
a viszonyok e tekintetbe vajmi keveset, vagy épen semmit 
sem változtak. — Sajnos volna, m. t. gyűlés, ha ez reánk 
is mint róm. kath. tanítókra ráillenék : sajnos, mert ha mi 
szivképzés leghathatósabb motívumát : a vallást nem tekintenék.

*) Tartotta : Ferenczi Ignácz csiktusnádi kántortanitó a csíki 
r. kath. tanítóegyesület alcsiki fiók-körének 1890. évi nov. 26-án Csik- 
Tusnádon tartott gyűlésében.

a



— „Veszprémi Közlöny. Kath. heti ap. Szerkesztő : Lévay 
Imre (Bnd pest) Veszprém. Ara egész évre 4 frt. A vidé . i hetilapok sorá
ban méltán a legelsők között áll.

— ..Marosvidék". Vegyes tartalmú h ti közlöny. Szerkeszti : Ke
rekes Samu Maros-Vásárhelyit. Ara egész évre 6 frt.

— -Magyar Szemle". Egy.temes tarsada mi és irodalmi folyóirat# 
Szerkesztő : Kaposi József Buda; est. Megjelenik hetenkint egyszer. Ára egész 
évre 6 frt. Egyetlen kath. szépirodalmi lapunk joggal megérdemli a tömeges 
pártolást.

az vszkvpzés egyenjogosult társának, úgy kedves pályatársaim, 
mi csak fél tanítók volnánk és igy veszélyeztetnék a nevelést
magát. —

A mily fájdalmas volna ennek észlelése körlinkben. ép 
oly jól esik tudnunk mindnyájunknak, hogy mi fel tudtunk 
emelkedni ama magaslatra, hol a szenes egyesitett e két
novelé A elv között érvényesítettük a mnltban. érvényesítjük 
a jelenben s ez legyen irányadónk a jövőben is. —

Azért mint illatos kis virágot ápoljuk iskoláinkban 
a vallásosságot, a szivképzést. hogy fejlődjék az termő- 
képessé : mert ezen jól ápolt kis virágból fognak a más j 
nemes érzelmek kifejlődni : a nemességet pedig mindenben 
szemlélnünk oly jól esik.

Krre hívom fel figyelmüket, erre kérem, s midőn ezt 
ismételve hangoztatom, jelen ülésünket ezennel megnyitom.

— .Magyar Háziasszony" most „Magyar Nők Lapja.
Szépirodalmi, társadalmi és háztartási hetilap. Szerkesztői : Bársony István 
és Szirmay Mór Bnclape ten. Ára egész évre 6 frt. Arához képest elég ter
jedelmes és csinosan kiállított lap, mely minden családnak kedvenezévé is 
válhatnék, hacsak kath. szempontokból nem esnék néha-néha komoly kifogás alá.

— ..Protestáns Közlöny Az érdé yi ref. egyházkerület hivatalos 
közlönye. Szerkesztő: Szász Ger-> Kolozsvártt. Ara egész évre ó frt.

— ..Unitárius Közlöny." Szerkesztők : Nagy Lajos és Boros 
György Kolozsvárt!. Ara egész évre 1 frt 20 kr.

b ) Folyóiratok.
- -Katholikus Szemle." Szerkeszti Dr. Ki - falud y Á. Béla 

j Egyetemes tartalmú tudományos kath. folyóirat, a mely a SzenMstván Tár- 
j salat elnökségének felügyelete alatt .s költségén adatik ki. Megjelenik éven- 

kint ötször. Mig igy önmagában az egész évfolyamnak az ára 5 frt, addig 
a Szent-Istv. n-Társulat ta. ¡ai a 3 frt 15 kr. tag-ági dij me. ett az évi ren 
des illetmény egy része gyanánt kapj .k.

— -iá Hitterjesztés lapjai11. Képes i.a i közlöny. Szerkeszti 
Xogely István Nagyváradon. Ára egy évre 3 frt. „Képes M i s s i o k ön y v- 
tár~ a kath. nép számára. Sz.-rzcszti Xogely Is;ván N.-Váradon. O.y be- 

j c=es munka ez minda' ettő, hogy igazán megérdemelné a nagyobb felkaro- 
; lásr, általánosai)!.' e.terjedést.
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Min: az ezelőtti években, úgy most is kedves kötelesség.t teljesítünk, 
midői lapokat c.s folyóiratokat számláljuk elé és ajánljuk is, melyek
kel állandó csereviszonyban voltunk :

a) Lapok.
— -Magyar Á’lam" egyetemes politikai napilap. Főszerkesztő 

1 >r. iiorto-.rb-yi j.-:.-ef : felelős szerkesztő : Szemnecz Emit Kiadják Lonkny ; — „Havi közlöny-1 az elméleti és gyakorlati lelkipásztorság kö-
Antalr.é örökösei. Ára egész év re 20 frt. Egyetlen kath. napi lapunk, mely réből. Szerkesztik: Tokod y Ödön és Patzner István Temesvárit, 
főkepen a. elkeresztelési ügy-kben tanusitott nyílt, férfias és korrekt kath. : evre 4 frt. Ugyszóha nélkülözhe etlen lelkipásztoroknak, 
magatarrá-a miar: me.tán megérdemli, hogy úgy a papság, mint pedig a

Ara egy

— Magyar Sión egyházi:odaírni folyóirat. Szerkesztik Dr. Vró
ka:.. lx V.- Ínség egyaránt pártolia. hászka Ottokár és Dr. Walter Gyula Esztergomban. Megjelenik havonkint 

— -Religio." Kath. egyházi s irodaimi folyóirat. Szerkeszti es egyszer. Ára egy évre 6 frt. Minden irányú egyházi tudományosság jellemzi 
kiaiin Dr. Breznay Béla Budapesten. Megjelenik hetenkint kétszer. Ára - ^Hittudományi folyóirat" Szerkesztő : Dr. Kiss János Bu- 
egész évre t. Irt. Legrégibb kath. apunk, mely a jövő évben ötvenedik j dapesten. Megjelenik évnegyedei füzetekben. Ara egész évre 5 frt. — és
évfolyaméba lép s mely fiövtt — mint maga a nagyérdemű szerkesztő teljes | Bölcseleti folyóirat“ Szerkezti ugyancsak Dr. Kiss J. hasonló fü-

zetekben és ár melleit. K a theologiában és philosophiában komoly tanul
sz a f.erüen aiv.ve.t hittndomány uralkodik“ — teljesen megérdemli, hogy mányokat kíván tenni — márpedig ez minden papnak ex protősso köteles-

I sége — ezen két rokon folyóirat nélkül ei nem lehet. A legmelegebben
ajánljuk.

;ogg:d mondja — „nem a va lá>i ügyekben való kontár tapogatózás, hanem

eddig; fényes pályáját tömeges p .rtolás még fényesebbé tegye.
— -Egyházi Közlöny - Szerkeszti Dr. Dedek Crescens Lajos, 

Buda: esten. Megjelenik havonkint kétszer. Ara egesz évre 2 frt. A hittudo
mány usszes ágait tárgyalja, praktikus irányban mozog s emelkedett szel
lemben és tiszta kath. felfogással szól a főbb napi kérdésekhez. Nagyon 
ajánljuk.

— -Armenia" magyar-, örmény havi szemle. Szerkeszti Szongott 
Kristóf. Szamosujvártt. Ára egósz évre 4 frt. Különösen az örmények tör
ténelmére vonatkozólag gyűjt össze sok adatot.

— „Jézus szentséges szivének hírnöke“ — és Szűz Má
ria virágos kertle". Szerkeszti mind a kettőt Tóth Mike Kalocsán. 
Ára együttesen egy évre 2 frt. 30 kr. Mennyi sok drága anyag van össze
gyűjtve és feldolgozva mini a kettőben a vallási tisztelet 
nemére vonatkozólag .'

— , Egri Egyházmegyei Közlöny". Szerkeszti Dr. Böhm Já
nos Egerben. Ara egész évre 2 trt. Habár helyi érdekűnek látszik is e lap 
mégis .1.raíanos érdekű és Len beases dolgozatokat hoz. Papságunknak ki- ! 
váló ügyeimébe ajánljuk.

— ..Népiskolai Tanugy.-1 Kath. népnevelés — tanítási hetilap 
Szerkeszt* . Katinszky Gyula Egerben. Melléklapja a „C e c i 1 i a.“ Ára 
min c lapnak egész évre 6 frt ; külön a főlapé 5 frt, a Czeczilia-é 1 fr;

ezen két

— -Kalauz", a népiskolai nevelő-oktatás terén. Szerkeszti Kegéczy 
József Nagy Szombatban. Ára egy évre 4 frt.

— „Egyetemes közoktatásügyi szemle-1 Szerkeszti Dr. lan- 
50 kr. Xas;.-» 5» ««» ni,-iskolai oktatásnak agy theoretikus, mint pedig | C5Ő Benedek. Budapesten. Megjelenik havonkint kétszer. Ara egy évre 4 frt. 
praktikus oldalait szem előtt tartó lap, mely igazán megérdemli, hogy a j 
zenei ismereteknek szentelt „Ceciliával" együtt egyetlen egy kath. tanító

— „Magyar Tauitó-KépzÖ". A tanitóképző-intézeti tanárok or- 
! szágos egyesületének közlönye. Szerkesztő : Nagy László Bu lapesten. Ára

egész évre 4 frt. Tartalmas lap, mely megérdemli a pártolást.
— -Borromaeus-1 kath. hitszónoklati havi folyóirat. Szerkeszti 

: Horváth Lajos és Vargha János Győrött. Ára egész évre 4 frt.
— „JÓ pásztor". Egyházszóuoklati folyóirat. Szerkeszti Ilajósy Gy. 

Krizánt Budapesten. Megjelenik havonkint egysze . Ára egy évre 4 frt.
— -Isten igéje“ szent beszédekben. Szerkeszti Jagicza Lajos ra- 

vazdi lelkész. Megjelenik havonkint egyszer. Ára egy évre 2 frt.

aszta,áról se hiányozzék.
— ,.Népnevelő- 4 Kath. nevelés-oktatásügyi lap. Szerkesztő : Dr" j 

Komlóssv Ferencz Budapes en. Megjelenik a szorgalmi időben minden szom
baton. Ára egész évre 4 frt. Lelkes pedagógiai lap, mely 9 évfolyam a!att 
sok nemes eszmét érlelt s szép tettekben igazolta életrevalóságát. Melegen 1 
ajánljak.

— ..Népújság", politikai és vegyes tartalma lap. Szerkesztő : Luga 
László Egerben. Megjelenik minden csütörtökön. Ára egész évre 2 frt. A 
kath. magyar népnek eme legkedveltebb lapját nagyon ajánljuk.

— ..Gyulafehérvár"- Politikai, társadalmi és szépirodalmi hetilap 
Szerkesztő : Issei .tz János Gyfvár. Ára egész évre 4 frt. Helyi laptársunkat, 
mely megyénknek — úgy szólva — egyetlen lapja s mely helyes irányban 
és finom tapintattal van szerkesztve, — főképen megyénk közönségének 
ajánljuk.

Előfizetési felhívás.
Igaz-e, hogy dr. Luther Márton felakasztotta ma

gát? vagy : Dr. Luther Márton kedélyállapota, végper- 
czei és szerencsétlen halála. Irta dr. Reindl Román. Afé- 
ketvesztett Protestantismus túlkapásainak és erőszakoskodása
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túlságos hevének némi lehűtésére, külföldi szerzők, és eredeti 
okmányok nyomán állítottam össze a jelen érdekes füzetet.

Mondhatom, az olvasó sok oly adatot talál eme sorok
ban. mely megérdemli úgy az előfizetési pár krajezárt, mint 
az időt, melyet olvasására fordít.

A füzet részletei a következők: 1) He vezetés. 2) Luther 
pszichiátria világánál. 3) Luther kedélyállapota élete utolsó 
napjaiban. 4) Luther halála. 5) Luther halála feletti memo
randum. 6) Luther szolgájának vallomása. 7) Mit mondanak 
mindezekhez Luther követői ? 8) Befejezés.

A füzet ára liO kr.

jó kiváuatunkat vegyitök, hogy Az, kinek születése 
emlékünnepére Ö Nagyméltósága oly sokaknak ily szép örö
met szerzett, áldja meg drága életét, és még igen sokáig 
tartsa meg és éltesse.

— A karácsonyi szent ünnepeket ősi szokás

azon

szerint fényesen ünnepli meg évenkint anyaszentegyházunk. 
A csendes éj homályában zengő pásztorénekek, az 
pásztordalai, a hármas mise, a szokatlan öröm. melyet a ke
resztény felebaráti szeretet ez alkalommal ültet jótéteményei 
által a szegények arczára, mindez valami rendkívüli jelleget 
ad c szent napoknak. Nálunk. Fehérvárt ezekhez járul a 
többszörös disz, mely a püspöki székvárosnak éjien e saját
ságánál fogva specialitását képezi. Püspöki mise, infulás iste- 

I »i tisztelet, egy-egy kiváló szónoklat, ezek azok, mik itt a 
Fötisztelendö pajitársaimat igen kérem, méltóztassanak templomi ünnep fényét mások fölé emeli!.. 4 karácsony 

megrendelőket szerezni s esetleg protestáns ismerőseik figyel- i ua]li smit misét Nagyméltóságu püspök urunk ő exeiáh vé 
mét ezen füzetre felhívni. .,, * ,

geztc teljes segédlettel, az ejteli és másodnapi istenitiszte
leten Xsgos Bálint Károly kanonok, ajiát-plébános úr celeb
rált. Első

irgoua

A megrendeléseket kérem minél hamarább nálam — 
Nagy Kereskény n. p. Léva eszközölni, hogy a nyomtatandó 
Példányok száma iránt magamat némileg tájékozhassam.

A mii újév után jelenvén meg azonnal fog szét
küldetni.

Isten adná, hogy végre valahára lehullana az a siirü 
fátyol, mely szemeiket fedi.

Nagykereskény, 1890 deezember hó 24.
Dr. 11 e i n d e 1 11 o m á n, plebá nos.

pján ünnepi szónoklatával Xsgos Dr. Tódor .!<>- 
zsef, kanonok, papnöveldéi rector ragadta magával az ö sjie- 

4¿Íé-MíÍ¿Í¿Í*-í¿tÍ4ÍW¿rSÍÍ¿Í.mÍ¿¿ÍÍ$ÍÍÍÍÍK tlal,s cl<*l«entiajáiiak eredetiségével a hallgatóságot: másod-
napján Zlamál Ágost gymn. tanár tarlóit német „vclvn

-s! A NAPI ESEMENYEK KÖRÉBŐL. ist beszédet.

na

.1 Csáky rendelet megfnrdilása Piskiben
másodvzov. Közlönyünk ez évi 48-dik számában a ftdö.

- Meghívó. Az érd. róm. kath. irodalmi társulat lelki pásztoroknak tett ajánlatom Pistiben másodszor is"
választmánya decz. 29-én d. u. 4 órakor a szerkesztőség | meghozá fényes eredményét. Ugyanis karácson első napján 
hivatalos helyiségében gyűlést tart, melyre atagoktisz- ¡ a buzgó kivek százai előtt tért vissza ünnepélyesen az egyedül 
telette! meghivatnak. Az elnökség. ; üdvözítő keresztény katholikus anyaszentegyház kebelébe t.

— Karácsonyfa a püspöki udvarba». Püs- | Boér Mihály atyánkfia, ki múlt év november 24-én kelt 

pök Urunk Ö nagyméltósága az idén is igen szépen rnegör- vala egybe Mihály Rozáliával, mint katolikussal 
vendeztette Karácsony előestéjén karácsonyfákkal a helybeli ¡ tételek mellett, melyek alapján vegyes házasság köthető, 
szegény leánykákat. A karácsonyfák a püspöki palota nagy

azon fcl-

-X kis Jézus karácsom ajándékul adott c kedves házaspárnak 
dec. 9-én egy erőteljes fiúcskát. Nagy vala pedig az érdek- 

mákkal, diókkal és ezukorkákkal. Az ajándékok Kiosztása ¡ lödés község szerte a jelen eset iránt : Váljon ki kereszteli 
előtt Ő exeellcntiája kérdéseket intézett a leánykákhoz, a kis : mega kedves ártatlant? Az ur kegyelme meghatotta a férfin 
-lézuskáról : az „Ave Mária“ harangszókor, annak okát kér- | szivét és kikerülendő a bekövetkezhető kellemetlenségeket 
dezte, mire a kicsinyekkel együtt elmondottuk az „Ur an- | a református hitfelekezetnek búcsút mondott és

ebédlőjében voltak fölállítva, gazdagon díszítve aranyos al-

szeretett
gyalát“ : majd azon kérdésre, hogy tudnak-e énekelni ? szé- : nejével nemcsak a házasságban, hanem a hitben is egygyé lett. 
pen elénekelték a „Mennyből az angyal“ karácsonyi éneket. | Ugyan jelzett szent ünnep délutánján János és István névre 
Ezután megkezdődött az ajándékok kiosztása, melyet az ud- megkereszteltetett a kisded Jézus társaeskája is. A tanúi és 
vari papok és a rám nézve szerencsés segédkezésem mellett, keresztszülői tisztet az atyánál s illetve fiánál, tisztelt Baila
u szegények iránt igazán nemesen érző, jólelkü „Mari kis- János és buzgó neje Bákúczi Rozália végezték, kiknek
asszony“ Püspök urunk unokanüvére és Lönhárt Nándor ur j házánál az uj házasok laknak, hol is ma a legboldogabb 
végzett. Mindenik egész ruhára való kelmét, kötényt, kész- ! karácsom ünnepet ül az örvendező két család. Pisti. 1890 
kenőket, kalácsot, diót, és a titkár úr kegyességéből aranyos 
ezukorkákat kapott. A végén mi is mindnyájan bőven „meg
örvendeztettünk“. A kapott ajándékokat örömkönnyek közt 
vették át a kicsinyek : ezen örömkönnyek mind megannyi 
fohász kegyes Püspökünk áldást osztó jótékony életéért. Az 
ártatlan gyermeki szívből felszálló ezen fohászok közé mi is

dec. 2ö-én. Jancsó Ernő plébános, kerületi jegyző.
— Hálaköszöiiel. A deményházi plébánia, melynek 

évi jövedelme ez idő szerint a 430 Irtot sem üti meg, a 
congrua rendezés alkalmával valamely véletlen folytán az 
intéző körök figyelmét kikerülte. Alattirtt lelkész nyomasztó 
szegénységében ez év folytán két Ízben kényszerült Püspök
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fît. I.iikát* Mari 1 írt Téesi Zsuzsanna 2 Irt. Mózes (György 2 frt. 
Szűke István 2 frt. Hűl» József f> frt. v üröss István 5 frt. Yöröss

u r ó n agy m é 1 lóságán a k ki fogy hat lan atyai jóságához segélyért 
folyamodni. Ks a kifogyhatlan szivjóságn kegyelmes füj-ász
tor első ízben 30. másod Ízben 15 frtot rendkívüli segélyben 
méltóztatott a szegény papok és kántorok alapjából részesi-

lstván gyűjtése : í> írt 80 kr. Telegdi Keren ez 1 frt. Székelyhídi Ge
rd 3 fit. Kavay József 5 frt. Suiez Mihályné 1 frt. Tóth Kornél 2 frt. 
i*o kr. Kis Klek 3 frt. Pulik József 2 frt. Szvorszky Júzsefné 1 frt. Pé
té rfy Gáspár 3 frt. Andrássy János 2 frt. Szabó Árpád 1 frt. Horváth 

teni. Ezen magas föpásztori kegyért, a nyilvánosság terén is, Gergely 1 frt. liodossi Sámuel 1 frt. Körmcndy Káluúnné 1 frt. Bu-
legmelegebben érzett hálámat kifejezni, gyermeki kötelességem- : S:UI József 2 rrt l .¡vári Danielné 2 frt. Horváth Géza 1 frt. Trautwein

Júzsefné 1 frt. Csalt Sámuel :! frt. Gerletti Péter 5 frt. Gurizatti Jó
zsef fi frt. Buni Károly 2 frt. Klein Mihály fi Irt. Salamon Simon Ifi 
trt. Nagy Lajos 5 frt. .Müller Mihály 2 frt. Walter Ferenez 1 frt fiO kr. 
Itlaskú Károly 2 frt. Horváth Dénes 1 frt. Kaufmann Simon 5 frt. 
Rothenstein Salamon 50 kr. Schlett Vilmos 2 frt. Dr. Flórián 
Stefano 5 frt. Rácz Ktrum 6 frt. Lupán Helen 1 frt. Janka 
Anna 1 frt. Hideg Mihályné 2 frt. Vajda Károly 1 trt. Jónás 
Kálmán 1 frt. Jedlitska Antal 1 frt. Horváth József 3 frt. Abrahám 
János 2 frt. Sinn ás József 2 frt. Muntyán Jakab I frt. Popa Pavel 2 

dogasszonyon ! Csik-Xagy-boldogasszony megyének buz- frt. Salamon Dávid 1 frt. Fazakas István 1 frt. Fóris Árpád 1 frt.
K,t hívei küza lakozás utján meghozatták a Lurdi-Mária szob- 2 ,Vt' Körii8>' Antal 1 frt B,,rza Jenö 3 frt. Janka Jó-

zset 1 trt. Bretoy Stefán 2 trt. Molnár József 2 frt. Rosin János 9 fit 
rát a barlanggal együtt, mi bele került az alapoltárral közel Rácz Vaszilia 2 frt. Róka János 2 frt Popa Stefán 2 frt. Szilveszter 
300 Írtba. Igazán gyönyörű szobor, megbecsülhetetlen kincs Gumaliel 2 frt. Pénzügyőrök 1 frt 5 kr. Uolzberger Ottó (iO kr. Feke-
egv templomban. Milv lélekemelő látványt nvujt a szemle- ‘e Dénes,*' k[' Mand¡ La-i"s 40 kr- Bartsch Kerencz > &t. Kilianek
, , .... . ’ , „ , Ferenez 1 trt. Szandi Peter 1 trt. Biró Gyula 1 frt. - Az itt felsorolt
lőnek a mint összetett kezekkel, égre emelt szemekkel az nemes és hazafias adományokért a töviai rom. kath. hitközség nevé
áhitatoskodók figyelmét felhívja oda, a hová csak az igazak ben legalázatosabb háláját nyilvánítja Csatéi Ferenez, lelkész.

nek ismerve, esdve kérem Istent, hogy ö Exellentiáját, mint 
lelki gyermekeinek szerető Atyját, az emberi kor legvégsőbb 
határáig terjedelmes egyházmegyéje bölcs kormányzására és 
boldogságára éltesse. Deményliáza, 1890 deczcmbcr 19-én. 
Tamás Marcel s. k. b. lelkész.

— I.urtli szobor szentelés, Csik-Nagy bol-

I

juthatnak. A felszentelés deczember 28-án (vasárnap) tarta- 
tik meg. Hogy a szép szobor szemlélésében gyönyörködhe
tünk azt is érdemes plébánusunk buzdító beszédének és ki- -"b'amodni, biztosan megkapja. — 

váló szorgalmának köszönhetjük, uh Mária ki az egyszeri!

Szerkesztői üzenetek
F. B. A. Porombák. Kérését nem teljesíthetjük; tessék oda

— Pályázat. Az ehedi kántoriamtól állomásra
pásztor leánynak megjelentél szt. fiadnál könyörögj érettünk, -cl pályázat hirdettctlk. Az állomás járandóságai következők: 
hogy majd egykor jusson el lelkünk oda, hová felszentelendő * ■ szobából álló lakás, mellék épületek, konyha és ve-
szobrod szende tekintete irányul. Csik-Dánfalván 1890 dec, temen)cs kerttel. -) kepe. 80 kalongya bnza és 80 kai.

zab; 21—28 szekér kemény tűzifa ; 3) az nj magtárból 50 
véka szemes török bnza : 4) a püspöki uradalmi pénztárból — 

- Sepsiszentiványi illetőségű es lakos Deák j évnegyede® részletekben - évenkénti 50 frt. - tandíj 8 
Borfiára görög keleti vallásu. 16 éves hajadon, mintán Székely frt. ospora 10 frt. stola 12 frt. körül. — 5.) 3 hold szántó 
Ferenez mm. kath. vőlegényével a kath. anyaszentegyház ; és kaszáló, melyet a hívek megtrágyáznak, szántnak, vet- 
szertartása szerint törvényes házasságra frigyet kötött, s ennél- j kaszálnak : adóját a megye fizeti. Pályázók felké-
fo-vafcgy korúnak nyilváníttatott, folyó évi deczember hó ! retnck’ ho^ a -»egkivántató okmányokkal fölszerelt folya-

' . Z , , ... • ... . j modványaikat 1891. évi Január közepéig az ehedi plébánia18-án Tudor Jozset s. szentivanyi plebanos előtt az ur oltára- , • , .. . ...... , 1• 1 hivatalhoz nyujsak he. Probara jelenkezők — előnyben ré
szesülnek. Ebeden, u. p. Deményliáza, 1890 deczember 22
Kalapács Imre lelkész, isk. széki elnök.

— Pályázat. A farkaslaki rom. kath. segéd kántor
iamtól állomásra 1891 évi január 20-ig terjedő határidővel 
pályázat hirdettetik. Ezen állomás évi jövedelme : 1) 6U ka
longya ősz, 60 kalongya tavasz kepe : 2) 20 frt ospora : 3) 95 
frt készpénz a község pénztárából ; 4i 18 frt stola, 5) 3 frt 
19 kr. az ájtatos alapból 6) minden tanköteles gyermek 
után 33 kr tandíj — a tankötelesek száma jelenben 67 : — 

Sámlin János m -igeni lelkész 1 frt. Báró Kemény László lm frt. 7) ltí szekér kemény tűzifa ; 8) két szoba és piuezéböl álló
Izsák Antal gyulafáivá kereskedő 1 frt. Bürger Márton krakkói l.irto- lak:js. Kötelessége : a tanításon kivöl a sekrestyés és haran-
kos 3 frt. Yadady Gergely sárdi birtokos 2 frt Kuvrig Tivadar gáld- goz,',¡ teendők végzése, valamint a kántori teendőkben is se-
töi birtokos 10 frt. liálinth Julia koslárdi birtokos 1 trt - Tövisen : gédkezés. A pályázni kívánók a szükséges okmányokkal
Ünnepélyekből 185 frt .# kr. Csató Ferenez 5o irt. Koiumbán Agos- ellátott folyamodványaikat 1891 évi január 20-ig allílÍrthoz 
ton 5 frt. s.afkovivh Jáezint 8 frt 80 kr. Malter Károly 5 trt. Löwe küldjék. Pályázhatnak tanító képezdét végzett tanító jelöltek
Sámuel 4 frt. Balog János 5 frt. Székelyhídi Kornélia 2 Irt. Schmutzer is Farkaslakán, 1890 évi december 16-án. Majna Fe-
Lajos i; frt. Páll László 5 frt. Sulcz Dániel 1 frt tio kr. Szokup József rene z*) lelkész.
8 frt. Sikurszky András 5 frt. Gnrizasi Antal 50 frt. Rogalszky Károly ]
2 frt. Kátrovits Antalné ti frt. Pap Julius 4 frt. Ovcsárz Kornélia 5

Kiadja: Az erdélyi róm. kath. irodaimi társulat. Felelős szerkesztő : PAL ANTAL.
Szerkesztőtársak : Dr. CSERNI BÉLA, KÓRÓD Y PÉTER, VASS ALBERT, ZLAMAL ÁGOST.

Nyomatott Papp Györgynél a püsp. lyc. nyomdában Gynlafchérvárott.

ezen-

22-én Paláuez Sándor r. kath. tanító.

nál a róm. kath. hitvallást letette s az anyaszentegyház 
kebelébe ünnepélyesen felvétetett.

— Nyilvános számadás és hála- A tövisi róm. kath. Hu- 
nyady Jánus-féle templom belső kijavítása és felszerelésére követke
ző kt-gyv> adományok folytak be: (Vége.) Biró József 1 frt. Török 
Bálint 1 frt. Török Bálintné Irma 1 frt. — Diódon : Horváth László
5 frt. Yinczenti Károly 3 frt. Yinczenti Nándor 5 frt. Kovács József 
2 frt. — Benedek : 8eves Attila f> frt. Könczei József 1 frt. Szilágyi
Gvörgy 1 frt. Egy unitárius 1 frt. — Bedőliázy Béla Czelnán 2 frt.

•) Köszönöm a szép titulust ! (F. szerk.)


